
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 16  del Reg. 
 

Del 25.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ORDINANZA  SINDACALE  N.  13  DEL  

05/05/2023  - RECUPERO E SMALTIMENTO  N.  

TRE  CARCASSE  DI  OVINI - IMPEGNO SPESA - 

CODICE CIG: Z743B4FB75.         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 16 del 25.05.2023 

N. 227 Del 25.05.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ORDINANZA  SINDACALE  N.  13  DEL  05/05/2023  - RECUPERO E 

SMALTIMENTO  N.  TRE  CARCASSE  DI  OVINI - IMPEGNO SPESA - 

CODICE CIG: Z743B4FB75.         

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  venticinque del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n.19 in data 04 Maggio 2023 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che con ordinanza n. 13 del 05/05/2023 è stato ordinato alla ditta RUPEL s.r.l. 

di Naso l’immediato recupero e smaltimento delle tre carcasse di ovini rinvenuti in località 

Candelora  del Comune di Sinagra, per l’importo complessivo di € 244,00; 
 

 DATO ATTO che con il detto provvedimento il servizio di Polizia Municipale è stato 

incaricato di curare la predisposizione degli atti di gestione per il conseguente impegno di spesa e 

successiva liquidazione; 
 

 VISTO il DDT n. 14/23 del 05/05/2023 con il quale la ditta RUPEL s.r.l. di Naso, incaricata 

del servizio di riferimento, ha certificato l’avvenuto ritiro delle tre carcasse di ovini in questione 

classificando il relativo rifiuto speciale “materiale di prima categoria destinato solo 

all’eliminazione”; 
 

DATO ATTO che il predetto documento risulta essere sottoscritto anche dall’operatore 

della Polizia Municipale che ha presenziato alle operazioni di recupero;  
 

DATO ATTO che: 

- con Decreto  del 19 Aprile 2023 il Ministro dell’Interno ha differito il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 maggio. 

- la procedura in oggetto peraltro di natura obbligatoria  rientra fra quelle previste dall’art 163 

comma 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio). 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
  

 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 

n. 16 e s.m.i.; 



 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 19 del  04/05/2023; 

 VISTA la legge n.281/91; 

 VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. n.320/1954; 

 VISTO il T.U. delle leggi sanitarie –R.D. n.733/1931; 

 VISTA la L.R. n.15/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di impegnare, per lo scopo, la spesa complessiva di € 244,00 con imputazione della stessa al 

Titolo 1 – Missione 9 – Programma 2 - Cap. 1159 “Interventi Igienico-Sanitari”, del Redigendo 

Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025, Ulteriormente differito al 31 maggio 2023; 

2) Di dare atto che la spesa di natura obbligatoria rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 3 

del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio); 

3) Di dare atto che alla conseguente liquidazione si provvederà a presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte ditta RUPEL s.r.l. di Naso; 

4) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici 

consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 

della legge 241/1990, così come recepita con  L. R. 10/1991; 

5) La presente determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 25.05.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 25.05.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  25.05.2023   al  09.06.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.05.2023 

 
 


